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Beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at omdanne Nukissiorfiit til et 
aktieselskab.
(Siumutgruppen i Inatsisartut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)
1. behandling

Siumutgruppen i Inatsisartut er fremkommet med et beslutningsforslag om at pålægge 
Naalakkersuisut at omdanne Nukissiorfiit til et aktieselskab.

Naalakkersuisut mener ikke, at Siumuts beslutningsforslag om at omdanne Nukissiorfiit til et 
aktieselskab,  vil  give  Nukissiorfiit  bedre  betingelser  for  at  drive  virksomheden. 
Naalakkersuisut vil med dette indlæg redegøre herfor.

Ledelse
Naalakkersuisut mener, at Nukissiorfiit i sin nuværende form bliver ledet på en forsvarlig og 
betryggende  vis.  Der  er  i  dag  god  og  konstruktiv  dialog  mellem  Naalakkersuisut  og 
Nukissiorfiit. 

Der er i dag en klar adskillelse mellem det politiske og det driftsmæssige ansvar. Det politiske 
ansvar ligger hos Naalakkersuisut. Nukissiorfiit varetager det daglige driftsmæssige ansvar, 
mens det strategiske ansvar foregår ved et samarbejde mellem departementet og Nukissiorfiits 
ledelse. Man kan sige, at der allerede nu i Nukissiorfiit er en lignende deling af ansvar som i 
et aktieselskab, hvor ansvaret er delt mellem bestyrelse og direktion.

Nukissiorfiits  rolle  i  samfundet  er  yderst  vigtig.  Derfor  er  det  vigtig,  at  den  politiske 
indflydelse i virksomheden bibeholdes. Dette gøres bedst ved, at Nukissiorfiit fortsætter som 
en nettostyret virksomhed. 

Investeringer
I beslutningsforslaget fremhæves det, at Landskassen vil spare 3-400 mio. kr. årligt over de 
næste  3-4  år,  hvis  Nukissiorfiit  omdannes  til  et  aktieselskab.  Det  skyldes  ifølge 
beslutningsforslaget,  at  Nukissiorfiit  som et aktieselskab skal foretage deres låneoptagning 
udenom Landskassen. 

Det  er  ikke  korrekt,  at  Landskassen  vil  spare  3-400  mio.  kr.  årligt.  Udlån  er  ikke  en 
omkostning,  men netop et  udlån,  hvor  Landskassen får  pengene tilbage  med renter.  Rent 
faktisk  tjener  Landskassen  på  udlånet  til  Nukissiorfiit,  da  der  er  en  rentemarginal  i 
Landskassens favør. 

Grundlaget for investeringsbeslutningerne skal ske ud fra langsigtede investeringsplaner, som 
det sker i dag. Med de langsigtede investeringsplaner kender Nukissiorfiit og Naalakkersuisut 
lånebehovet for de enkelte år, som investeringsplanen omfatter. Derved sikres, at Nukissiorfiit 
som  nettostyret  virksomhed  foretager  deres  investeringer  og  låneoptag  ud  fra  rationelle 
økonomiske betragtninger og på samme præmisser som et aktieselskab.
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Som en nettostyret virksomhed vil Nukissiorfiits tariffer sandsynligvis være lavere, end hvis 
virksomheden drives som et aktieselskab. De lavere tariffer skyldes, at Nukissiorfiit vil kunne 
opnå  bedre  lånevilkår  i  Landskassen,  end  hvis  Nukissiorfiit  skal  optage  lån  udenom 
Landskassen. Årsagen er, at Landskassen har en højere kreditværdighed end Nukissiorfiit. 

Drift
Det  er  ikke  hensigtsmæssigt  at  sammenligne  Nukissiorfiit  og  Tele  Greenland  A/S  med 
hinanden, da. de har forskellige omkostningsstrukturer. 

Nukissiorfiit har høj forsyningssikkerhed, fordi virksomhedens produkter er livsnødvendige 
for borgerne, hvilket kræver back-up elværker til el-produktionen. Back-up på driften betyder, 
at Nukissiorfiit næsten har dobbelt så meget produktionskapacitet, som der er behov for i den 
daglige drift. Som konsekvens heraf er omkostningerne pr. solgt kilowatttime meget høje.

Tele Greenlands A/S´s aktiviteter bygger på teknologi, hvor der er en stigende efterspørgsel 
på en række af de produkter som af Tele Greenland A/S udbyder. Virksomheden har samtidig 
mulighed for at udvide produktsortimentet. Den bedre udnyttelse af Tele Greenlands A/S´s 
kapacitet har blandt andet medført at  omkostningerne pr. samtaleminut er faldet. 

En omdannelse af Nukissiorfiit til et aktieselskab er ikke en ensbetydende med, at Selvstyret 
undgår en situation, hvor der skal ydes økonomisk støtte eller hjælp til  selskabet. Dette er 
senest set med Royal Greenland A/S som fornylig fik 500 mio.kr. i ekstrakapital. 
  
Nukissiorfiit nyder allerede på nuværende tidspunkt godt af stordriftsfordele, idet de har et 
hovedkontor, som varetager både økonomiske og tekniske opgaver på et højt fagligt niveau. 
Nukissiorfiit vil ikke få større stordriftsfordele ved en omdannelse til aktieselskab.

Regnskab
Naalakkersuisut ikke enige i, at en omdannelse af Nukissiorfiit til et aktieselskab, vil forbedre 
regnskabsaflæggelse markant eller klarhed om, hvilke principper regnskabet aflægges efter. 

Nukissiorfiits  regnskab  udarbejdes  efter  bestemmelser  som  ligger  ad 
årsregnskabslovgivningen. Nukissiorfiits regnskabsaflæggelse vil derfor ikke blive væsentlig 
forbedret ved omdannelse til aktieselskab, som det ellers er påpeget. Der er derfor klarhed 
om, hvilke principper Nukissiorfiit aflægger regnskab efter. Endelig står det Nukissiorfiit frit 
for  om  virksomheden  i  dag  ønsker  at  udarbejde  regnskab,  der  er  lig  reglerne  for  et 
aktieselskab.

Konklusion
Naalakkersuisut skal derfor indstille, at beslutningsforslaget ikke nyder fremme. 
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